
1

LOT-ET-GARONNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°47-2019-072

PUBLIÉ LE 20 AOÛT 2019



Sommaire

ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DU LOT-ET-GARONNE 47
47-2019-07-26-005 - CAMSP du Centre hospitalier AGEN-NERAC - Renouvellement

autorisation (3 pages) Page 3

47-2019-08-06-004 - Renouvellement autorisation - CAMSP ALGEEI AGEN (3 pages) Page 7

47-2019-08-06-005 - Renouvellement autorisation - CAMSP ALGEEI Villeneuve-sur-Lot

(3 pages) Page 11

Direction départementale de la cohésion sociale et de la protection des populations
47-2019-08-14-002 - arrêté d'agrément mandataire individuel- Cécile BERNARD   (2

pages) Page 15

Direction départementale des territoires
47-2019-08-19-004 - Arrêté préfectoral reconnaissant les aptitudes techniques d'un garde

particulier - M. Laurent MOLINIER (2 pages) Page 18

47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le

département du Lot-et-Garonne (26 pages) Page 21

DREAL Nouvelle Aquitaine
47-2019-08-19-003 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture d'espèces

animales protégées (6 pages) Page 48

Préfecture de Lot-et-Garonne
47-2019-08-19-001 - Arrêté relatif à la suppléance de la Préfète les 26 et 29 août 2019 (1

page) Page 55

Sous-préfecture de Nérac
47-2019-08-20-001 - Arrêté portant autorisation d'une épreuve de TRIAL le 1er septembre

2019 à Montesquieu et Montagnac-sur-Auvignon (9 pages) Page 57

2



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DU

LOT-ET-GARONNE 47

47-2019-07-26-005

CAMSP du Centre hospitalier AGEN-NERAC -

Renouvellement autorisation

ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DU LOT-ET-GARONNE 47 - 47-2019-07-26-005 - CAMSP du Centre hospitalier AGEN-NERAC -
Renouvellement autorisation 3



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DU LOT-ET-GARONNE 47 - 47-2019-07-26-005 - CAMSP du Centre hospitalier AGEN-NERAC -
Renouvellement autorisation 4



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DU LOT-ET-GARONNE 47 - 47-2019-07-26-005 - CAMSP du Centre hospitalier AGEN-NERAC -
Renouvellement autorisation 5



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DU LOT-ET-GARONNE 47 - 47-2019-07-26-005 - CAMSP du Centre hospitalier AGEN-NERAC -
Renouvellement autorisation 6



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DU

LOT-ET-GARONNE 47

47-2019-08-06-004

Renouvellement autorisation - CAMSP ALGEEI AGEN

ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DU LOT-ET-GARONNE 47 - 47-2019-08-06-004 - Renouvellement autorisation - CAMSP ALGEEI AGEN 7



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DU LOT-ET-GARONNE 47 - 47-2019-08-06-004 - Renouvellement autorisation - CAMSP ALGEEI AGEN 8



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DU LOT-ET-GARONNE 47 - 47-2019-08-06-004 - Renouvellement autorisation - CAMSP ALGEEI AGEN 9



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DU LOT-ET-GARONNE 47 - 47-2019-08-06-004 - Renouvellement autorisation - CAMSP ALGEEI AGEN 10



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DU

LOT-ET-GARONNE 47

47-2019-08-06-005

Renouvellement autorisation - CAMSP ALGEEI

Villeneuve-sur-Lot

ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DU LOT-ET-GARONNE 47 - 47-2019-08-06-005 - Renouvellement autorisation - CAMSP ALGEEI
Villeneuve-sur-Lot 11



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DU LOT-ET-GARONNE 47 - 47-2019-08-06-005 - Renouvellement autorisation - CAMSP ALGEEI
Villeneuve-sur-Lot 12



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DU LOT-ET-GARONNE 47 - 47-2019-08-06-005 - Renouvellement autorisation - CAMSP ALGEEI
Villeneuve-sur-Lot 13



ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DU LOT-ET-GARONNE 47 - 47-2019-08-06-005 - Renouvellement autorisation - CAMSP ALGEEI
Villeneuve-sur-Lot 14



Direction départementale de la cohésion sociale et de la

protection des populations

47-2019-08-14-002

arrêté d'agrément mandataire individuel- Cécile

BERNARD  

Direction départementale de la cohésion sociale et de la protection des populations - 47-2019-08-14-002 - arrêté d'agrément mandataire individuel- Cécile
BERNARD  15



Direction départementale de la cohésion sociale et de la protection des populations - 47-2019-08-14-002 - arrêté d'agrément mandataire individuel- Cécile
BERNARD  16



Direction départementale de la cohésion sociale et de la protection des populations - 47-2019-08-14-002 - arrêté d'agrément mandataire individuel- Cécile
BERNARD  17



Direction départementale des territoires

47-2019-08-19-004

Arrêté préfectoral reconnaissant les aptitudes techniques

d'un garde particulier - M. Laurent MOLINIER

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-004 - Arrêté préfectoral reconnaissant les aptitudes techniques d'un garde particulier - M. Laurent
MOLINIER 18



Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-004 - Arrêté préfectoral reconnaissant les aptitudes techniques d'un garde particulier - M. Laurent
MOLINIER 19



Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-004 - Arrêté préfectoral reconnaissant les aptitudes techniques d'un garde particulier - M. Laurent
MOLINIER 20



Direction départementale des territoires

47-2019-08-19-002

Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau

dans le département du Lot-et-Garonne

Réglementation des prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 21



PRÉFÈTE DE LOT-ET-GARONNE

Direction départementale des territoires
Service Environnement
Unité Gestion Quantitative de l’Eau

Arrêté préfectoral n°

réglementant les prélèvements d’eau dans le département du Lot-et-Garonne

La Préfète de Lot-et-Garonne
Officier de la Légion d’Honneur
Officier de l'Ordre National du Mérite

VU le code de l’environnement,

VU le code civil, et notamment les articles 640 à 645,

VU le code de la santé publique,

VU le code général des collectivités territoriales, et notamment les articles L.2212 et L.2215,

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à
l'action des services de l'Etat dans les régions et départements,

VU le décret du 21 novembre 2018 portant nomination de Mme Béatrice LAGARDE en qualité de
préfète de Lot-et-Garonne ;

VU le Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux du Bassin Adour Garonne 2015-
2021 approuvé par le Préfet coordonnateur de bassin le 1er décembre 2015,

VU l'arrêté préfectoral n°95-887 du 9 mai 1995 classant l'ensemble du département en zone de
répartition des eaux,

VU l'arrêté cadre départemental  n° 47-2019-05-07-002 du 7 mai 2019  définissant les usages de
l’eau en période de sécheresse dans le département du Lot-et-Garonne,

CONSIDÉRANT la  situation  hydrologique  actuelle  sur  le  département  du  Lot-et-Garonne
caractérisée par l’état des écoulements relevés sur le réseau ONDE le 6 août 2019,

CONSIDÉRANT les restrictions appliquées dans les départements limitrophes du Lot-et-Garonne,

CONSIDÉRANT la nécessité de concilier la protection des milieux naturels, l’alimentation en eau
potable, la salubrité en aval des agglomérations et les différents usages de l’eau,

SUR proposition du Secrétaire Général,

A R R E T E

ARTICLE 1  er   :

L’arrêté préfectoral n°47-2019-08-08-002 du 8 août 2019 est abrogé dès l’entrée en vigueur du 
présent arrêté.

Téléphone : 05 53 69 33 33 - www.lot-et-garonne.gouv.fr
1722 avenue de Colmar - 47916 AGEN CEDEX 9

Horaires d'ouverture : 9h  à 12h - 14h à 17h

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 22



ARTICLE 2: MANŒUVRES DE VANNES DES BARRAGES ET MOULINS

Toute manœuvre de vannes provoquant artificiellement des variations de débit à l’aval des barrages
et  des  moulins  est  interdite  sur  les  cours  d’eau  réalimentés  du  département  et  sur  les  bassins
versants cités à l’article 6 à l’exception des vannes commandant les dispositifs de franchissement
des poissons.

Sont exclues de cette interdiction les manœuvres de vannes visant à éviter les inondations en cas de
crues susceptibles de provoquer des dommages aux biens.

Les propriétaires d’installations souhaitant procéder à des manœuvres pour d'autres raisons dûment
motivées, devront au préalable solliciter une autorisation auprès du service chargé de la police des
eaux à la Direction Départementale des Territoires.

ARTICLE 3 : OUVRAGES

A l'aval de tout ouvrage, y compris de prélèvement d'eau, devra être maintenu en tout temps un
débit réservé minimal garantissant la vie, la circulation et la reproduction des espèces qui peuplent
les eaux, sauf si le débit amont est inférieur au débit réservé, auquel cas la totalité du débit amont
devra transiter à l'aval.

ARTICLE 4 : REMPLISSAGE DES RESERVES, RETENUES ET PLANS D’EAU

Le  remplissage  des  retenues  déconnectées  par  prélèvement  dans  les  cours  d'eau,  nappes  et
ressources souterraines est interdit du 1er juin au 31 octobre sur l’ensemble du département, sauf
autorisation spécifique écrite d’un gestionnaire de réalimentation.

ARTICLE   5     : PRÉLÈVEMENTS AGRICOLES CONCERNÉS PAR LES MESURES

Les prélèvements réglementés sont les prélèvements dans les cours d'eau et leurs dérivations,  et
dans les nappes d’accompagnement des cours d’eau. Ceci concerne notamment les sources, trous
d’eau, eaux closes, réserves ou puits, dans une bande de 100 m de part et d’autre du cours d’eau.

Sont exclus de cette réglementation :

• les prélèvements depuis des plans d’eau, déconnectés des cours d’eau, dont l’étanchéité
de la cuvette peut être attestée ;

• les prélèvements depuis des plans d’eau présentant un niveau d’eau supérieur à celui du
cours d’eau, à son point le plus proche ;

• les prélèvements depuis des plans d’eau formant barrage sur un cours d’eau dès lors qu’il
existe un dispositif de restitution de débit réservé opérationnel et fonctionnel.

Sur les bassins de la Lède et de la Gupie ayant fait l’objet d’une mission d’expertise conduite par
le bureau de recherches géologiques et minières (BRGM) sur les plans d’eau situés sur la bande de
100 m des cours d’eau, l’annexe 1 du présent arrêté précise ceux qui sont soumis aux mesures de
restrictions éventuelles en période de sécheresse.

ARTICLE 6 : MESURES DE LIMITATION DES PRÉLÈVEMENTS.

• ARTICLE 6.1 :   MESURES DE LIMITATION SUR SECTEURS NON REALIMENTES DES COURS 
D’EAU

Les prélèvements visés aux articles 2 et 5 sont réglementés sur les cours d'eau ou les tronçons de
cours d’eau, NON RÉALIMENTÉS par des lâchures à partir de retenues, sur les bassins versants
suivants :

v Parties non réalimentées du bassin Garonne amont (cartographie par bassin en annexe 2
du présent arrêté)

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 23



Les prélèvements sont suspendus 2 jours par semaine soit :

- du mercredi à 8 heures au jeudi à 8 heures

- du dimanche à 8 heures au lundi à 8 heures

v Parties  non réalimentées  des  bassins     :   Dropt,  Tolzac,  Lède,  Masse d’Agen,  Séoune,
Auvignon, Baïse, Tareyre, Lot, Garonne aval, Avance (affluents seulement) et Gupie
(cartographie par bassin en annexe 2 du présent arrêté)

Les prélèvements sont suspendus 3,5 jours par semaine soit :

- du mardi à 8 heures au mercredi à 8 heures

- du jeudi à 8 heures au vendredi à 8 heures

- du samedi 20 heures au lundi à 8 heures

v Bassin de la Thèze

Les prélèvements agricoles visés à l’article 2 sur les cours d'eau ou les tronçons de
cours d’eau du bassin de la Thèze sont subordonnés au respect des conditions imposées par le
planning annexé au présent arrêté  (annexe 3 : tours d’eau de 2e niveau, soit 50 % de restriction).
Seuls sont concernés par le présent arrêté les points de prélèvements situés dans le département de
Lot-et-Garonne.

v Parties  non  réalimentées  des  bassins :  Masse  de  Prayssas,  Boudouyssou-Tancanne
Lisos, Dordogne, et Auroue (cartographie en annexe 2 du présent arrêté)

Les prélèvements sont interdits tous les jours de la semaine à l’exception des dérogations
définies à l’article 7.

• ARTICLE 6.2 :   MESURES DE LIMITATION SUR SECTEURS REALIMENTES 

Les prélèvements agricoles visés aux articles 2 et 5 sont réglementés sur les cours d'eau ou les
tronçons de cours d’eau RÉALIMENTÉS à partir de retenues sur le bassin versant suivant :

v Partie réalimentée du bassin de la Masse de Prayssas

v Partie réalimentée du bassin de la Séoune

v Partie réalimentée du bassin de la Lède

Les prélèvements sont interdits tous les jours de la semaine à l’exception des dérogations
définies à l’article 7.

ARTICLE  7  : DÉROGATIONS  APPLICABLES  SUR  LES  BASSINS  EN  INTERDICTION
TOTALE D’IRRIGATION

En application de l’article 4.5 de l’arrêté-cadre départemental n° 47-2019-05-07-002 du 7 mai 2019
définissant les usages de l’eau en période de sécheresse dans le département du Lot-et-Garonne, les
prélèvements régulièrement autorisés demeurent possibles, à titre dérogatoire sur les bassins de la

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 24



Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 25



ANNEXE 1

Bassin de la Lède :

Liste des plans d’eau situés sur une bande de 100 mètres de part et d’autre des cours d’eau
Application des mesures de restrictions en période de sécheresse

Localisation du plan d’eau
(lieu-dit, commune)

Volume (m3)
Situation par rapport au

cours d’eau

Concerné par les
mesures éventuelles

de restrictions de
prélèvements en
application de
l’arrêté cadre
départemental

« Saint-Chaliès »
BLANQUEFORT SUR BRIOLANCE

1200
Distance d’environ

8 m
NON

« Macatte »
LACAPELLE-BIRON

4 000
Altitude supérieure au lit du

cours d’eau
NON

« Cardaillac »
LACAPELLE-BIRON

2 000
Altitude supérieure au lit du

cours d’eau
NON

« Le Cros »
PAULHIAC 

72 000
Altitude supérieure au lit du

cours d’eau
NON

« Chabret »
PAULHIAC 

12 800
Distance d’environ 10 m

Clé d’étanchéité
NON

« Roquefère »
MONFLANQUIN

5 000 Distance d’environ 15 m NON

« Lagrave »
MONFLANQUIN

64 000
Altitude supérieure au lit du

cours d’eau
NON

« Moulin de Boulède »
MONFLANQUIN

13 700
Altitude supérieure au lit du

cours d’eau
NON

« Lascombes-Rabanel »
BEAUGAS

68 000
En travers du cours d’eau
Dispositif de débit réservé

NON

« Pech »
SAUVETAT-SUR-LEDE

21 000
Altitude supérieure au lit du

cours d’eau
NON

« Au Pech »
SAUVETAT-SUR-LEDE

1 000
Altitude supérieure au lit du

cours d’eau
NON

« Trieux »
VILLENEUVE-SUR-LOT

10 000
Altitude supérieure au lit du

cours d’eau
NON

« Gabel »
VILLENEUVE-SUR-LOT

 4 500
Altitude supérieure au lit du

cours d’eau
NON

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 26



Bassin de la Gupie :
Liste des plans d’eau situés sur une bande de 100 mètres de part et d’autre des cours d’eau

Application des mesures de restrictions en période de sécheresse

Localisation du plan d’eau
(lieu-dit, commune)

Volume (m3)
Situation par rapport

au cours d’eau

Concerné par les
mesures

éventuelles de
restrictions de

prélèvements en
application de
l’arrêté cadre
départemental

« Prairie de St-Avit »
ST-AVIT

5 500
Distance d’environ

40 m
NON

« Cougouille  »
CAMBES

4 000
En rive gauche de la
Gupie à une altitude

supérieure
NON

5 000
Dans le lit mineur de

la Gupie
OUI

« L’Anglaise »
ST-AVIT

7 600
Dans le lit mineur de

la Gupie
OUI

« La Grosse Pierre »
MAUVEZIN 

1 000
Distance d’environ

 80 m
NON

« Labouzigue »
MAUVEZIN 

2 000
Distance d’environ

100 m
NON

« Le Grand Robert »
ESCASSEFORT

76 600
Distance supérieure à

10 m
NON

« Féourier »
ESCASSEFORT

20 000
Distance d’environ

50 m
NON

« Monplaisir »
MAUVEZIN

27 670
Distance d’environ

100 m
NON

« Pont »
ST-AVIT

6 000
Altitude supérieure au

lit du cours d’eau
NON

« Guillet »
ST-AVIT

6 000
Distance d’environ

60 m
NON

« Moulin de Piquet »
LAGUPIE

1 500
Distance d’environ

50 m
NON

« Ligoure »
ST-AVIT

40 000
Dans le lit du

ruisseau de Chabane,
affluent de la Gupie

OUI

« Renardière »
ST-AVIT

6 000
Distance d’environ

50 m
NON

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 27



ANNEXE 2

GARONNE AVAL : RESTRICTIONS 3,5 JOURS PAR SEMAINE (cours
d’eau non réalimentés)

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 28



TOLZAC : RESTRICTIONS 3,5 JOURS PAR SEMAINE (cours d’eau non
réalimentés)

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 29



LEDE :RESTRICTIONS 3,5 JOURS PAR SEMAINE (cours d’eau NON
réalimentés)

INTERDICTION TOTALE (cours d’eau réalimenté)

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 30



LOT : RESTRICTIONS 3,5 JOURS PAR SEMAINE (cours d’eau non
réalimentés)

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 31



MASSE D’AGEN : RESTRICTIONS 3,5 JOURS PAR SEMAINE  (cours d’eau
non réalimentés)

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 32



MASSE DE PRAYSSAS : INTERDICTION TOTALE (cours d’eau non
réalimentés et réalimenté)

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 33



SEOUNE : RESTRICTIONS 3,5 JOURS PAR SEMAINE  (cours d’eau non
réalimentés)

INTERDICTION TOTALE (cours d’eau réalimenté)

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 34



GUPIE : RESTRICTIONS 3,5 JOURS PAR SEMAINE (cours d’eau non
réalimentés)

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 35



DROPT : RESTRICTIONS 3,5 JOURS PAR SEMAINE (cours d’eau non
réalimentés)

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 36



AUROUE : INTERDICTION TOTALE (cours d’eau non réalimentés)

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 37



BOUDOUYSSOU-TANCANNE : INTERDICTION TOTALE  (cours d’eau non
réalimentés)

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 38



DORDOGNE : INTERDICTION TOTALE  (cours d’eau non réalimentés)

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 39



THÈZE : TOUR D’EAU DE NIVEAU 2 (cours d’eau non réalimentés)

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 40



AUVIGNON : RESTRICTIONS 3,5 JOURS PAR SEMAINE (cours d’eau non
réalimentés)

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 41



BAÏSE : RESTRICTIONS 3,5 JOURS PAR SEMAINE (cours d’eau non
réalimentés)

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 42



GARONNE AMONT : RESTRICTIONS 2 JOURS PAR SEMAINE

(cours d’eau non réalimentés)

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 43



TAREYRE : RESTRICTIONS 3,5 JOURS PAR SEMAINE

(cours d’eau non réalimentés)

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 44



AVANCE : RESTRICTIONS 3,5 JOURS PAR SEMAINE (affluents de
l’Avance seulement, non réalimentés)

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 45



LISOS : INTERDICTION TOTALE (cours d’eau non réalimentés)

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 46



ANNEXE 3

Tour d’eau de niveau 2 – Thèze

Direction départementale des territoires - 47-2019-08-19-002 - Arrêté préfectoral réglementant les prélèvements d'eau dans le département du Lot-et-Garonne 47



DREAL Nouvelle Aquitaine

47-2019-08-19-003

Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture

d'espèces animales protégées

DREAL Nouvelle Aquitaine - 47-2019-08-19-003 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture d'espèces animales protégées 48



PRÉFÈTE DE LOT ET GARONNE

ARRÊTÉ
portant dérogation à l'interdiction de capture d’espèces animales protégées

Études scientifiques SEPANLOG

La préfète de Lot-et-Garonne
Officier de la Légion d’Honneur
Officier de l’Ordre national du Mérite

VU le Code de l’Environnement et notamment les articles  L. 171-8, L. 411-1 et L. 411-2, L. 415-3 et
R. 411-1 à R. 411-14,

VU l’arrêté ministériel du 23 avril 2007 fixant les listes des insectes protégés sur l'ensemble du territoire
et les modalités de leur protection,

VU l'arrêté ministériel du 23 avril 2007 fixant la liste des mammifères terrestres protégés sur l'ensemble
du territoire et les modalités de leur protection,

VU l'arrêté  ministériel  du  19  novembre  2007 fixant  la  liste  des  amphibiens  et  reptiles  protégés  sur
l'ensemble du territoire et les modalités de leur protection,

VU l’arrêté  ministériel  du  19  février  2007  fixant  les  conditions  de  demande  et  d’instruction  des
dérogations définies au 4° de l’article L 411-2 du code de l’environnement portant sur des espèces de
faune et de flore sauvages protégées,

VU l’arrêté  ministériel  du  18  décembre  2014  fixant  les  conditions  et  limites  dans  lesquelles  les
dérogations à l’interdiction de capture de spécimens d’espèces animales protégées peuvent être
accordées par les préfets pour certaines opérations pour lesquelles la capture est suivie d’un relâcher
immédiat sur place,

VU l’arrêté n° 47-2018-12-11-004 du 11 décembre 2018 de Mme le Préfet de Lot-et-Garonne, donnant
délégation de signature à Mme Alice-Anne MEDARD, Directrice régionale de l’environnement, de
l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-Aquitaine ;

VU l’arrêté n° 47-2019-01-24-003 du 24 janvier 2019 donnant délégation de signature à certains agents
placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de Lot-et-Garonne,

Direction régionale de l’environnement, de
l’aménagement et du logement de la Nouvelle-

Aquitaine

DREP
Réf. : DREAL/2019D/5328 (GED : 5333)

90/2019

DREAL Nouvelle Aquitaine - 47-2019-08-19-003 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture d'espèces animales protégées 49



VU la  circulaire  DNP/CFF  n°  2008-01  du  21  janvier  2008  relative  aux  décisions  administratives
individuelles relevant du ministère chargé de la protection de la nature dans le domaine de la faune et
de la flore sauvages (complément des circulaires DNP n°98/1 du 3 février 1998 et DNP n°00-02 du
15 février 2000),

VU la  demande  de  dérogation  au  régime  de  protection  des  espèces,  formulée  et  déposée  par  la
SEPANLOG, en date du 27 mars 2019,

CONSIDÉRANT que l’objectif de l’opération est de réaliser des inventaires dans le cadre de suivis de la
biodiversité  sur  le  territoire  des  Réserves  Naturelles,  d’animation  de  DOCOB  et  d’études
environnementales, il n'existe pas d'autre solution alternative satisfaisante au projet,

CONSIDÉRANT que la dérogation ne nuit pas au maintien, dans un état de conservation favorable, des
populations d'espèces visées par la demande dans leur aire de répartition naturelle,

CONSIDÉRANT l’objet de la demande qui s’inscrit dans le cadre d’amélioration des connaissances de la
biodiversité, il présente des conséquences bénéfiques primordiales pour l’environnement,

Sur la proposition de Monsieur le Secrétaire Général,

ARRÊTE

ARTICLE 1

Coralie Curny, Marie Degeilh, Laurent Joubert, Elsa Magoga, Aude Queyron et Julien Roi sont autorisés à
capturer et à relâcher sur place, des spécimens d'espèces protégées suivantes :

Odonates
• Agrion de Mercure Coenagrion mercuriale
• Gomphe à pattes jaunes Gomphis flavipes
• Gomphe de Graslin Gomphus graslinii
• Leucorrhine à front blanc Leucorrhinia albifrons
• Leucorrhine à gros thorax Leucorrhinia pectoralis
• Leucorrhine à large queue Leucorrhinia caudalis
• Cordulie à corps fin Oxygastra curtisii
• Cordulie splendide Macromia splendens

Lépidoptères
• Azuré de la sanguisorbe Maculinea telejus
• Azuré des mouillères Maculinea alcon
• Azuré du serpolet Maculinea arion
• Cuivré des marais Lycaena dispar
• Damier de la succise Euphydryas aurinia
• Fadet des laiches Coenonympha oedippus

Mammifères
• Hérisson d’Europe Erinaceus europaeus
• Musaraigne aquatique Neomys fodiens
• Musaraigne de Miller Neomys anomalus
• Genette Genetta genetta
• Campagnol amphibie Arvicola sapidus
• Petit Rhinolophe Rhinolophus hipposideros
• Grand Rhinolophe Rhinolophus ferrumequinum
• Rhinolophe euryale Rhinolophus euryale
• Petit Murin Myotis blythii

2/6

DREAL Nouvelle Aquitaine - 47-2019-08-19-003 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture d'espèces animales protégées 50



• Grand Murin Myotis myotis
• Murin à oreilles échancrées Myotis emarginatus
• Murin de Daubenton Myotis daubentonii
• Murin à moustaches Myotis mystacinus
• Murin de Bechstein Myotis bechsteinii
• Murin d’Alcathoé Myotis alcathoe
• Murin de Brandt Myotis brandtii
• Murin de Natterer Myotis nattereri
• Barbastelle d’Europe Barbastella barbastellus
• Minioptère de Schreibers Miniopterus schreibersii
• Molosse de Cestoni Tadarida teniotis
• Pipistrelle commune Pipistrellus pipistrellus
• Pipistrelle pygmée Pipistrellus pygmaeus
• Pipistrelle de Nathusius Pipistrellus nathusii
• Pipistrelle de Kuhl Pipistrellus kuhlii
• Grande Noctule Nyctalus lasiopterus
• Noctule commune Nyctalus noctula
• Noctule de Liesler Nyctalus leisleri
• Oreillard gris Plecotus austriacus
• Oreillard roux Plecotus auritus
• Sérotine bicolore Vespertilio murinus
• Sérotine commune Eptesicus serotinus
• Vespère de Savi Hypsugo savii

Reptiles
• Couleuvre vipérine Natrix maura
• Couleuvre à collier Natrix natrix
• Couleuvre verte et jaune Hierophis viridiflavus
• Lézard des murailles Podarcis muralis
• Lézard vert Lacerta bilineata

Amphibiens
• Alyte accoucheur Alystes obstetricans
• Crapaud commun Bufo bufo
• Crapaud calamite Epidalea calamita
• Rainette arboricole Hyla arborea
• Rainette méridionale Hyla meridionalis
• Grenouille agile Rana dalmatina
• Grenouille rousse Rana temporaria
• Grenouille commune Pelophylax kl. esculentus
• Grenouille de Pérez Rana perezi
• Pélobate cultripède Pelobates cultripes
• Pélodyte ponctué Pelodytes punctatus
• Salamandre tachetée Salamandra salamandra
• Triton palmé Lissotriton helveticus
• Triton marbré Triturus marmoratus

La SEPANLOG fait appel à des prestataires extérieurs pour l’assister sur certains suivis. Ces prestataires
sont autorisés à capturer et à relâcher sur place, des spécimens d'espèces protégées suivantes :

- les chiroptères, les amphibiens et le reptiles pour Nicolas Pinczon Du Sel,
- les odonates et les lépidotères pour Alexis Saintilan.

Les opérations de capture seront strictement limitées à ce qui est nécessaire pour atteindre l'objectif
recherché.

ARTICLE 2

Cette dérogation est accordée, aux fins d'inventaires des populations, : 

- dans le cadre de la mission d’amélioration des connaissances scientifiques et du suivi du patrimoine naturel
affectée aux Réserve Naturelles Nationales, et fixée par les conventions de gestion ;

3/6

DREAL Nouvelle Aquitaine - 47-2019-08-19-003 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture d'espèces animales protégées 51



-  en  réponse  aux  sollicitations  des  collectivités  territoriales  et  autres  partenaires  sur  des  questions
environnementales ;

- dans le cadre de la mise à jour et de l’animation des DOCOB sur les dispositifs Natura 2000.

Les secteurs concernés par la demande de dérogation sont donc :

- la RNN de l’Étang de la Mazière ;

- la RNN Frayère d’Alose, y compris la zone concernée par l’extension de périmètre ;

-  la  vallée  de  l’Ourbise  (FR7200738),  le  Boudouyssou  (FR7200737),  la  vallée  de  l’Avance
(FR7200739) et l’ensemble des bassins versants de ces cours d’eau ;

- les caves de Nérac (FR7200800) ;

- le domaine viticole de Gueyze ;

- les carrières « Gaïa – Antenne Lot-et-Garonne » ;

- les carrières « Lafarge » ;

- la vallée de la Lède ;

- le site du Center Parcs sur Pindères et Beauziac ;

- les berges de la Garonne.

ARTICLE 3

Les modalités des opérations autorisées dans l'article 1 sont les suivantes. 

• Inventaires et suivis des populations de rhopalocères
L’inventaire des rhopalocères est réalisé à vue (adultes et larves) et par capture au filet des adultes. Leur
capture est réalisée à l’aide d’un filet à papillon.
Les  prospections  sont  menées  soit  de  manière  aléatoire,  avec  consignation  des  observations  lors  des
déplacements,  soit  suivant  des protocoles standardisés  (protocole STERF mis en place par  le Muséum
d’Histoire Naturelle de Paris).

• Inventaires et suivis des populations d’odonates
L’inventaire des odonates est réalisé par collecte des imagos en priorité, et des exuvies, en complément
d’étude. 
L'identification des imagos est réalisée par observation in situ, à l’aide de jumelles avec mise au point à faible
distance et, si nécessaire, par prélèvement temporaire de certains spécimens sur le terrain (à l’aide d’un filet
de capture).
Le transport des exuvies est autorisé afin de permettre une identification sous loupe binoculaire.

• Inventaires et suivis des populations de reptiles et d’amphibiens

Le  suivi  des  populations  de  reptiles  et  d’amphibiens  est  réalisé  à  l’aide  de  deux  méthodologies
complémentaires :

- la prospection à vue, de manière aléatoire.La capture à l’épuisette d’individus enfouis ou cachés
dans la végétation peut permettre leur identification.

- l’utilisation de caches artificielles (plaque à reptiles). La capture manuelle de reptiles peut s’avérer
nécessaire lors de la relève afin de permettre la détermination de l’espèce avant fuite de l’individu.

• Inventaires et suivis des populations de mammifères

Les suivis de mammifères sont généralement réalisés par la recherche de traces indirectes de présence
(épreintes,  empreintes,  fécès,  catiches,  terriers,…)  et  d’observations  directes.  La  détection  d’animaux,
notamment ceux à moeurs nocturnes et discrètes ou à présence aléatoire, est également réalisée à l’aide de
pièges-photographiques à déclenchement infra-rouge.

L’échantillonnage  des  mammifères  par  piégeage  à  l’aide  de  cages  non  vulnérantes  peut  s’avérer
complémentaire aux autres méthodes d’inventaire. La pose des pièges est réalisée le soir et la relève est
effectuée tôt le matin, afin d’éviter toute mortalité. Elle est réalisée quotidiennement, sur l’ensemble de la
durée du protocole mis en place.

4/6

DREAL Nouvelle Aquitaine - 47-2019-08-19-003 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture d'espèces animales protégées 52



Le suivi  des  chiroptères  suit  un protocole  précis  de  capture  au  filet  dans  le  cadre  des  projets  avec  le
Conservatoire d’Espaces Naturels et l’Office National des Forêts.

Les espèces non indigènes seront détruites.

ARTICLE 4

Les captures sont autorisées jusqu’au 31 décembre 2024.

ARTICLE 5

Un bilan détaillé  des opérations sera établi  et  transmis à la Direction Régionale de l’Environnement,  de
l'Aménagement et du Logement Nouvelle-Aquitaine, ainsi que les articles scientifiques et ouvrages éventuels
produits. 

En particulier, le rapport devra contenir les données naturalistes précises issues des opérations autorisées :

la localisation la plus précise possible de la station observée, au minimum digitalisée sur un fond
IGN au 1/25000e. La localisation pourra se faire sous la forme de points, de linéaires ou de polygones. Les
données  de  localisation  seront  apportées  selon  la  projection  Lambert  93 ou  en  coordonnées  longitude
latitude,

la date d’observation (au jour), 

l’auteur des observations,

le nom scientifique de l’espèce selon le référentiel taxonomique TAXREF v11 du Muséum National
d'Histoire Naturelle,

l'identifiant unique de l'espèce selon le référentiel taxonomique TAXREF v11 du Muséum National
d'Histoire Naturelle,

les effectifs de l’espèce dans la station,

tout autre champ descriptif de la station,

d’éventuelles informations qualitatives complémentaires.

Le pétitionnaire verse au Système d’Information sur la Nature et les Paysages Nouvelle-Aquitaine, via les
Pôles SINP régionaux habilités, les données brutes de biodiversité collectées lors des opérations autorisées
par le présent arrêté par dépôt de fichier(s) de données en ligne, sur les interfaces dédiées suivantes :

• pour la faune : sur le Système d’Information sur la Faune Sauvage http://si-faune.oafs.fr/ (rubrique
Contribuer).

Les données et métadonnées sont transmises aux formats standards préconisés par les Pôles régionaux
SINP, décrits dans les fichiers « Format Standard de Données » et « Format Standard de Métadonnées »
disponibles aux adresses suivantes :

• http://www.ofsa.fr/ressources pour la flore, la fonge et les habitats ;

• http://www.oafs.fr/outils/format-echange/telechargement pour la faune.

Une fiche de métadonnées doit impérativement accompagner et décrire chaque fichier de données selon les
rubriques du « Format Standard de Métadonnées» préconisé.  Le champ « ID_METADONNEES » devra
permettre de faire le lien entre la fiche et les données.

Le rapport annuel détaillé et les données numériques devront être transmis chaque année, à la DREAL et à
l’OAFS.

5/6

DREAL Nouvelle Aquitaine - 47-2019-08-19-003 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture d'espèces animales protégées 53



ARTICLE 6

La SEPANLOG précise dans le cadre de ses publications que ces travaux ont été réalisés sous couvert d’un
arrêté préfectoral de dérogation, relatif aux espèces protégées.

ARTICLE 7

La présente décision peut faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif. Le délai de recours est de
deux mois.

ARTICLE 8

Le Secrétaire Général de la préfecture de Lot-et-Garonne et la Directrice Régionale de l'Environnement, de
l'Aménagement  et  du  Logement  Nouvelle-Aquitaine  sont  chargés,  chacun  en  ce  qui  le  concerne,  de
l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de Lot-et-Garonne et notifié
au bénéficiaire, et dont une copie sera transmise pour information :

- aux chefs de services départementaux de l'Office National de la Chasse et de la Faune Sauvage et de
l'Agence Française de la Biodiversité de Lot-et-Garonne,

- à Monsieur le Directeur Régional de l’Agence Française de la Biodiversité 

- à Monsieur le Délégué Régional de l'Office National de la Chasse et de la Faune Sauvage,

- à l'Observatoire Aquitain de la Faune sauvage.

Fait à Agen, le 19/08/19
Pour la préfète et par délégation,

pour la directrice régionale et par subdélégation,

Capucine Crosnier

6/6

DREAL Nouvelle Aquitaine - 47-2019-08-19-003 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture d'espèces animales protégées 54



Préfecture de Lot-et-Garonne

47-2019-08-19-001

Arrêté relatif à la suppléance de la Préfète les 26 et 29 août

2019

Préfecture de Lot-et-Garonne - 47-2019-08-19-001 - Arrêté relatif à la suppléance de la Préfète les 26 et 29 août 2019 55



Préfecture de Lot-et-Garonne - 47-2019-08-19-001 - Arrêté relatif à la suppléance de la Préfète les 26 et 29 août 2019 56



Sous-préfecture de Nérac

47-2019-08-20-001

Arrêté portant autorisation d'une épreuve de TRIAL le 1er

septembre 2019 à Montesquieu et

Montagnac-sur-Auvignon

Sous-préfecture de Nérac - 47-2019-08-20-001 - Arrêté portant autorisation d'une épreuve de TRIAL le 1er septembre 2019 à Montesquieu et
Montagnac-sur-Auvignon 57



Sous-préfecture de Nérac - 47-2019-08-20-001 - Arrêté portant autorisation d'une épreuve de TRIAL le 1er septembre 2019 à Montesquieu et
Montagnac-sur-Auvignon 58



Sous-préfecture de Nérac - 47-2019-08-20-001 - Arrêté portant autorisation d'une épreuve de TRIAL le 1er septembre 2019 à Montesquieu et
Montagnac-sur-Auvignon 59



Sous-préfecture de Nérac - 47-2019-08-20-001 - Arrêté portant autorisation d'une épreuve de TRIAL le 1er septembre 2019 à Montesquieu et
Montagnac-sur-Auvignon 60



Sous-préfecture de Nérac - 47-2019-08-20-001 - Arrêté portant autorisation d'une épreuve de TRIAL le 1er septembre 2019 à Montesquieu et
Montagnac-sur-Auvignon 61



Sous-préfecture de Nérac - 47-2019-08-20-001 - Arrêté portant autorisation d'une épreuve de TRIAL le 1er septembre 2019 à Montesquieu et
Montagnac-sur-Auvignon 62



Sous-préfecture de Nérac - 47-2019-08-20-001 - Arrêté portant autorisation d'une épreuve de TRIAL le 1er septembre 2019 à Montesquieu et
Montagnac-sur-Auvignon 63



Sous-préfecture de Nérac - 47-2019-08-20-001 - Arrêté portant autorisation d'une épreuve de TRIAL le 1er septembre 2019 à Montesquieu et
Montagnac-sur-Auvignon 64



Sous-préfecture de Nérac - 47-2019-08-20-001 - Arrêté portant autorisation d'une épreuve de TRIAL le 1er septembre 2019 à Montesquieu et
Montagnac-sur-Auvignon 65



Sous-préfecture de Nérac - 47-2019-08-20-001 - Arrêté portant autorisation d'une épreuve de TRIAL le 1er septembre 2019 à Montesquieu et
Montagnac-sur-Auvignon 66




